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Den 20. februar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 
 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 471 (MOF alm. del), stillet 

23. januar 2020. 

Spørgsmål nr. 471 

” Vil ministeren redegøre for, hvad der forhindrer, at døde dyr som f.eks. døde får helt eller delvist kan 

blive liggende på marken på konkrete steder, hvor det vil være til gavn for biodiversiteten (f.eks. som 

føde til havørne), og kan ministeren bekræfte, at det kan lade sig gøre i Holland?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig: 

”Det er ikke tilladt, at lade døde produktionsdyr ligge på marken, som f.eks. får, da de udgør en 

potentiel risiko for spredning af husdyrsygdomme. Derfor er der krav om korrekt opbevaring og 

bortskaffelse af døde dyr i EU reglerne om animalske biprodukter1.  

Fødevarestyrelsen kan dog efter en konkret ansøgning tillade, at der anvendes visse animalske 

biprodukter til fodring af vildtlevende dyr på foderpladser. Tilladelser gives på betingelser, der skal 

sikre, at der ikke er risiko for spredning af husdyrsygdomme. Fødevarestyrelsen har givet tilladelser til 

fodring af vildtlevende dyr på foderpladser. 

Fødevarestyrelsen er bekendt med, at Nederlandene ligeledes har givet tilladelse til fodring af 

vildtlevende dyr med animalske biprodukter på specifikke foderpladser.” 
 

Jeg kan desuden oplyse, at Nederlandene i forbindelse med et rewilding-projekt på 

Oostvaardersplassen i Holland har haft en midlertidig undtagelse fra de veterinære regler, hvor døde 

dyr blev efterladt som ådsler. Forvaltningen af Oostvaardersplassen har dog undergået en række 

forandringer og er i dag mere reguleret, end det man oprindeligt havde lagt op til. 

 

 

 

 

Mogens Jensen / Paolo Drostby 

 

                                                             
1 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1069/2009 af 21. oktober 2009 om sundhedsbestemmelser 
for animalske biprodukter og afledte produkter, som ikke er bestemt til konsum; Kommissionens forordning (EU) 
nr. 142/2011 af 25. februar 2011 om gennemførelse af forordning (EF) nr. 1069/2009; Bekendtgørelse nr. 588 af 1. 
juni 2011 om opbevaring mm. af døde produktionsdyr. 
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